
Nr. înregistrare: Data:Loc rezervat organului fiscal

 I. Date de identificare a contribuabilului

SemnǊturǊ împuternicit 

Nume

Prenume

StradǊ

Iníiala  
tatǊlui

NumǊr

Judé/Sector

Cod poǵtalLocalitate

Telefon

E-mail

Bloc ScarǊ Etaj Ap.

Cod numeric personal / NumǊr de identificare fiscalǊ 

StradǊ

III. Date de identificare a împuternicitului

Nume, prenume/Denumire

Cod poǵtal

NumǊr

Judé/Sector Localitate

Telefon Fax

Cod de identificare fiscalǊ 

E-mail

Fax

SemnǊturǊ contribuabil

 II.  Destinaǹia sumei reprezentând pânǊ la 3,5 % din impozitul anual pe veniturile din salarii Ƿi asimilate salariilor 
       pentru susǹinerea entitǊǹilor nonprofit care se înfiinǹeazǊ Ƿi funcǹioneazǊ în condiǹiile legii Ƿi a unitǊǹilor de 
       cult, precum Ƿi pentru acordarea de burse private, conform legii 

Cod  14.13.04.13

Bloc ScarǊ Etaj Ap.

Anexa nr.2

Anul

CERERE  
PRIVIND DESTINA ÌA SUMEI REPREZENTÂND 

  PÂNƉ LA 3,5 % DIN IMPOZITUL ANUAL PE VENITURILE DIN  
SALARII ƷI ASIMILATE SALARIILOR 230 

Sub sancͅiunile aplicate faptei de fals în declaraǹii, declar cǊ datele înscrise în acest formular sunt corecte ǵi complete.

Anexele nr.                        -                        fac parte integrantǊ din prezenta cerere (se înscrie, dacǊ este cazul, numǊrul anexelor completate).

Documente de platǊ nr./data
SumǊ plǊtitǊ (lei)

Contract nr./data

1. Bursa privatǊ

Denumire entitate nonprofit/unitate de cult

Cod de identificare fiscalǊ a entitǊ́ii nonprofit / unitǊ́ii de cult

2. Suśinerea unei entitǊ́i nonprofit/unitǊ́i de cult

Cont bancar (IBAN)

Suma (lei)

Document care conǹine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Opǹiune privind distribuirea sumei pentru o perioadǊ de 2 ani 1)

1) Distribuirea sumei reprezentând pânǊ la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii Ƿi asimilate salariilor poate fi solicitatǊ prin cerere pentru aceiaǵi beneficiari  
    pentru o perioadǊ de cel mult 2 ani ǵi va putea fi reînnoitǊ dupǊ expirarea perioadei respective. 
2) Procentul nu trebuie sǊ depǊǷeascǊ plafonul de 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii Ƿi asimilate salariilor. 

Procentul din impozit (%)2)

Sunt de acord ca datele de identificare (nume, prenume Ƿi cod numeric personal/numǊr de identificare fiscalǊ), precum Ƿi suma direcǹionatǊ sǊ fie 
comunicate entitǊǹii beneficiare.

2    0   2    4
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ASOCIAȚIA “QUO VADIS MUSIC”
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3,5%
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INSTRUC܉IUNI 

SUiYind comSleWaUea foUmXlaUXlXi 230 Ä CeUeUe SUiYind deVWina܊ia VXmei 

UeSUe]enWknd Sknă la 3,5% din imSo]iWXl anXal Se YeniWXUile din ValaUii ܈i aVimilaWe 

salariilor ´ 

 

 

 

I. Depunerea formularului 

1. 1.1. Formularul se completează ܈i se depune de către persoanele fizice care 

realizează venituri din salarii ܈i asimilate salariilor ܈i care nu au optat la 

angajator/plătitorul de venit pentru distribuirea prin reţinerea la sursă a sumei 

reprezentând până la 3,5% din impozitul pe venit.   

1.2. Contribuabilii completează formularul în următoarele situa܊ii:  

a) au efectuat în anul de raportare cheltuieli pentru acordarea de burse private 

conform legii, ܈i solicită restituirea acestora; 

b) dispun asupra destina܊iei sumei reprezentând până la 3,5 % din impozitul anual 

pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pentru sus܊inerea entită܊ilor nonprofit care se 

înfiin܊ează ܈i func܊ionează în condi܊iile legii sau unită܊ilor de cult. 

   2. Termen de depunere 

     - până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului, 

sub sanc܊iunea decăderii. 
3. Organul fiscal central competent 

Formularul se completează în două exemplare: 

     - originalul se depune, după caz, la: 

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde î܈i are 

domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde locuie܈te efectiv, în cazul în care aceasta este 

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România; 

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea 

contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu fiscal în România. 
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     - copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul acestuia. 

4. Modul de completare ܈i depunere 

4.1. Formularul se completează de către contribuabili sau de către împuternici܊ii 

acestora, potrivit dispozi܊iilor Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările ܈i completările ulterioare, înscriind corect, complet ܈i cu bună-credin܊ă 

informa܊iile prevăzute de formular. 

4.2. Persoanele fizice care optează pentru direc܊ionarea sumei reprezentând până 

la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pentru 

sus܊inerea mai multor entită܊i nonprofit/unită܊i de cult, precum ܈i pentru acordarea de 

burse private, completează în mod corespunzător formularul „Anexă nr.... la Cererea 

privind destina܊ia sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din 

salarii ܈i asimilate salariilor”. 

În această situa܊ie, se completează corespunzător căsu܊ele prevăzute în formularul 

230, cu numărul anexelor completate ܈i depuse împreună cu acesta. 

4.3. Cererea se depune împreună cu anexele completate, dacă este cazul, în format 

hârtie, direct la registratura organului fiscal sau prin po܈tă,  cu confirmare de primire.  

4.4. Formularul „Anexă nr...... la Cererea privind destina܊ia sumei reprezentând 

până la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor” se depune 

numai cu formularul 230.  

4.5. Formularul se pune gratuit la dispozi܊ia contribuabilului, la solicitarea 

acestuia. 

4.6. Formularul poate fi depus ܈i prin mijloace electronice de transmitere la 

distan܊ă, potrivit legii. 

 4.7. Contribuabilii pot opta pentru depunerea formularului 230 la entitatea 

nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii/unitatea de cult beneficiară 

a sumei. 

 4.8. Entitatea nonprofit/unitatea de cult are obligaţia de a transmite, prin mijloace 

electronice de transmitere la distanţă, la organul fiscal competent formularul „Situaţie 

centralizatoare a datelor cuprinse în formularul 230, transmisă de entitatea beneficiară”, 

prevăzută în anexa nr. 5 la ordin, prin care centralizează cererile primite de la 



 

 3 

contribuabili, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a 

venitului, sub sancţiunea decăderii. 

 În această situaţie originalul cererilor 230, în format hârtie, se păstrează de către 

entităţile nonprofit/unităţile de cult şi sunt puse la dispoziţia organului fiscal la solicitarea 

acestuia. 

 

     II. Completarea formularului 

5. În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează formularul, cu 

cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2024). 

6. Sec܊iXnea I ÄDaWe de idenWificaUe a conWUibXabilXlXi´ 

  6.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală” se înscrie 

codul numeric personal al contribuabilului sau numărul de identificare fiscală atribuit de 

către Agen܊ia Na܊ională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz, 

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

 6.2. În rubricile „Nume” ܈i „Prenume” se înscriu numele ܈i prenumele 

contribuabilului. 

6.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa 

domiciliului fiscal al contribuabilului. 

 7. Sec܊iXnea II ÄDeVWina܊ia VXmei UeSUe]enWknd Sknă la 3,5 % din impozitul 

anXal Se YeniWXUile din ValaUii ܈i aVimilaWe ValaUiiloU SenWUX VXV܊ineUea enWiWă܊iloU 

nonSUofiW/XniWă܊iloU de cXlW, SUecXm ܈i SenWUX acoUdaUea de bXUVe SUiYaWe, confoUm 

legii´ 

7.1. BXUVa SUiYaWă - căsu܊a se bifează de către contribuabilii care au efectuat 

cheltuieli în cursul anului de raportare cu burse private conform legii ܈i solicită restituirea 

acestora. 

     7.1.1. Contract nr./data - se înscriu numărul ܈i data contractului privind acordarea 

bursei private. 

    7.1.2. Sumă plătită (lei) - se înscrie suma plătită de contribuabil în cursul anului 

de raportare pentru bursa privată. 

7.1.3. Documente de plată nr./data - se înscriu numărul ܈i data documentelor care 

atestă plata bursei private. 
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7.1.4. Contribuabilii vor prezenta organului fiscal competent, în copie cu 

men܊iunea „conform cu originalul”, contractul privind bursa privată, precum ܈i 

documentele de plată pentru aceste burse.  

7.2. SXV܊ineUea Xnei enWiWă܊i nonSUofiW/XniWă܊i de cXlW - căsu܊a se bifează de 

către contribuabilii care solicită virarea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul 

anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pentru sus܊inerea entită܊ilor 

nonprofit/unită܊ilor de cult. 

7.2.1. Căsu܊a „Op܊iune privind distribuirea sumei pentru o perioadă de 2 ani”- se 

bifează în cazul în care contribuabilul solicită prin cerere distribuirea sumei reprezentând 

până la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pentru 

acela܈i beneficiar pentru o perioadă de 2 ani. Solicitarea poate fi reînnoită după expirarea 

perioadei de 2 ani. 

7.2.2. Cod de identificare fiscală a entită܊ii nonprofit/unită܊ii de cult - se înscrie 

codul de identificare fiscală a entită܊ii nonprofit/unită܊ii de cult pentru care se solicită 

virarea sumei. 

7.2.3. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult - se înscrie denumirea completă 

a entită܊ii nonprofit/unită܊ii de cult. 

7.2.4. Cont bancar (IBAN) - se completează codul IBAN al contului bancar al 

entită܊ii nonprofit/unită܊ii de cult. 

7.2.5. Procentul din impozit – se completeză cu procentul din impozitul anual pe 

veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pe care contribuabilul optează să-l vireze către 

entitatea nonprofit/unitatea de cult, care nu poate depă܈i plafonul admis de lege de 3,5% 

din impozitul anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor. 

7.2.6. Suma - se completează cu suma solicitată de contribuabil a fi virată în 

contul entită܊ii nonprofit/unită܊ii de cult, determinată prin aplicarea procentului înscris la 

rd.7.2.5. asupra impozitului anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor.  

În situa܊ia în care, contribuabilul nu poate determina suma, rubrica nu se 

completează. 

7.2.7. Dacă suma rezultată prin aplicarea procentului din impozit înscris în cerere, 

pentru sus܊inerea entită܊ilor nonprofit/unită܊ilor de cult, cumulată cu suma plătită pentru 

bursa privată depă܈e܈te plafonul admis de lege reprezentând 3,5% din impozitul anual pe 
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veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor, atunci suma totală luată în calcul este limitată 

la nivelul acestui plafon, având prioritate cheltuielile efectuate în cursul anului de 

raportare cu bursa privată.  

7.2.8. În situa܊ia în care, contribuabilul este de acord ca entitatea beneficiară să fie 

informată de organul fiscal cu privire la sumele direc܊ionate, precum ܈i datele de  

identificare a contribuabilului care a direc܊ionat aceste sume, se bifează căsu܊a 

corespunzătoare din formular. 

7.2.9. În cazul contribuabililor care ܈i-au exprimat acordul pentru transmiterea 

către entitatea beneficiară a datelor de identificare ܈i a sumelor direc܊ionate ܈i au solicitat, 

în anul anterior, distribuirea sumei pentru aceia܈i beneficiari pentru o perioadă de 2 ani, 

acordul contribuabilului se consideră valabil pentru toată perioada. 

8. Sec܊iXnea III ÄDaWe de idenWificaUe a vmSXWeUniciWXlXi´ 

8.1. Se completează numai în cazul în care direc܊ionarea sumei reprezentând până  

la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii ܈i asimilate salariilor pentru 

sus܊inerea entită܊ilor nonprofit/unită܊ilor de cult, precum ܈i pentru acordarea de burse 

private se realizează prin împuternicit, desemnat potrivit Legii nr.207/2015, cu 

modificările ܈i completările ulterioare. 

    8.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală 

al împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

  8.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz, numele ܈i 

prenumele împuternicitului sau denumirea acestuia. 

8.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa 

domiciliului fiscal al împuternicitului. 

 


